[image: image7.jpg]

臺南市國教輔導團資訊教育輔導小組102學年度下學期
第一次團務會議記錄
1、 時間：103年3月20日（星期四）下午1：30起
2、 地點：蚵寮國小
3、 主席：陳三億　校長　　　　　　　　紀錄：陳柏宏
4、 出列席人員：如簽到單
5、 主席致詞:
      陳三億校長: 教育部委託屏東大學開發的電子書軟體網站，預計五月份完成，各位團員可以參考其中內容，有關教師雲端專業發展計畫相關內容，可以參考計畫網站:

      http://itcp.npue.edu.tw/front/bin/ptdetail.phtml?Part=14010001&Cg=1
江俊賢校長:新學年度(104年度)國中組分區到校訪視擬改為申請制，預定分區到校訪視時間訂為禮拜四，結合各領域的課程來做輔導。
6、 團務報告：
1. 精進計畫飛番雲數位教材開發工作坊研習，總團交代輔導團員務必參加其一場次。
2. 總團已發下減課公文，減課時數如附件一。
3. 每月團務會議或輔導團舉辦的研習，會以發公文附帶行事曆方式發至各校以作為夥伴公(差)假的依據。
4. 總團為各團製作立牌與布條，於分區到校諮詢、研習、團務會議與成果展的時候可以展出標示。
5. 教育局擬於103年10月中辦理教學成果發表會，由總團負責辦理以展現102-103年各項教學成果與亮點業務。
6. 一月差旅費報告清單如收齊，差旅費將盡速撥付至各位夥伴帳戶。
7. 團員分區到校分享的簡報，請上傳至ftp或告知連結，以利上傳至輔導團網站。

8. 本團團員增能研習或參訪活動由蚵寮國小承辦，教師精進研習由佳興國中承辦，若有任何建議事項，請洽柏宏主任及淑芬執秘。

7、 提案討論：
     案由一：每月份團務會議時間地點，提請討論。

決議:4/17(四)於關廟國中，5/8(四)於新進國小，6/12(四)於蚵寮國小召開各月份團務會議。
案由二：輔導團問卷問題與格式是否需修改討論(原格式如附件二)
決議:經華娟老師對原先設計表格說明後，決議照附件二原格式，暫不修改。
案由三:輔導團到校訪視需求表格式是否需修改討論(參閱附件A3影本)
決議:輔導團到校訪視需求表格式，經討論後暫不修改，如有建議再傳給柏宏彙整，統一回報到總團。
案由四：輔導團分區到校諮詢工作分配討論(國中、小組如附件三)
     決議:國小組分區到校諮詢中4/9賀建國小場次與5/28菁寮國小場次由黃耿鐘校長邀請新嘉國小廖秋宛主任、蔡志奇主任針對黃金蝙蝠在行動學習的運用進行30分鐘的分享，如同意則由執秘發文至新嘉國小邀請，並函文教育局備查，其餘國中小組場次按附件三工作分配表施行。
案由五：資訊輔導團協助飛番雲數位教材開發工作說明—江俊賢校長
決議:配合規定參加飛番教材工作坊研習。
8、 團員精進成長工作坊：
國小組輔導員:洪正義主任結合戶外教學行動學習案例分享
	[image: image1.jpg]cm: DIERTRAANSED ESES
it AERAER

rax

T At

8

e

T[i¥E [Mme | wean
[Glwee [wne | maa+
1[wge Mae ‘ T3

| [ I

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.jpg]

9、 臨時動議：
江俊賢校長:為增加本團團務業績可以舉辦專題比賽，如行動學習教案比賽。
陳三億校長:103年度舉辦了「資訊融入媒體素養教育(微電影徵選)」製作競賽。
易霖主任:可結合部落格網站，舉辦教師教學檔案比賽。

十一、散會： 16 時 30 分
附件一
	102學年度臺南市國教輔導團資訊教育議題小組基本資料

	項次
	組別
	學校
	姓名
	職稱
	減課節數
	備註

	1
	國小組
	蚵寮國小
	陳三億
	總召兼國小組召集人
	0

	2
	國中組
	佳興國中
	江俊賢
	國中組召集人
	0

	3
	國中組
	關廟國中
	楊力鈞
	國中組副召集人
	0

	4
	國中組
	竹橋國中
	楊敦州
	國中組副召集人
	0

	5
	國中組
	大橋國中
	黃柄權
	國中組副召集人
	0

	6
	國小組
	新進國小
	黃耿鐘
	國小組副召集人
	0

	7
	國小組
	蚵寮國小
	陳柏宏
	總執行秘書
	5

	8
	國中組
	佳興國中
	王淑芬
	執行秘書
	5

	9
	國中組
	佳興國中
	林義庸
	兼任輔導員
	4

	10
	國中組
	關廟國中
	涂華娟
	兼任輔導員
	4

	11
	國中組
	歸仁國中
	馬文一
	兼任輔導員
	4

	12
	國中組
	西港國中
	黃寶慶
	兼任輔導員
	4

	13
	國小組
	樹林國小
	楊易霖
	兼任輔導員
	3

	14
	國小組
	西港成功國小
	陳秀梅
	兼任輔導員
	4

	15
	國小組
	深坑國小
	洪正義
	兼任輔導員
	3

	16
	國小組
	長興國小
	陳文凱
	兼任輔導員
	4

	17
	國小組
	新光國小
	楊靜芳
	兼任輔導員
	4

	18
	國小組
	那拔國小
	黃信穎
	兼任輔導員
	3

	19
	國小組
	復興國小
	傅志雄
	兼任輔導員
	0

	20
	國小組
	紀安國小
	王怡方
	兼任輔導員
	3

	50

附件二
	臺南市國教輔導團分區到校服務課程與教學現況與需求問卷

	分區別

	學校名稱

	議題
	資訊教育(國小)
	填表人

	填表人任教科別

	填表人電話

	到校服務日期

	電子信箱

	老師，您好：

感謝您在忙碌的教學工作之餘，為我們填寫這份問卷。本市資訊教育輔導團主要為服務1.任教電腦課2.有在進行資訊科技融入教學的教師為成立宗旨，這份問卷的調查目的是『要瞭解本市各國小教師資訊教育及資訊融入各科教學的實施現況』以做為本市輔導團辦理資訊教育課程規劃與教師增能研習的重要依據。以下，請您依據貴校「電腦課」及「資訊教育融入領域教學」實施的現況，來進行填寫這一份問卷。謝謝您！
敬頌 教安 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　臺南市國教輔導團資訊教育小組

	一、課程與教學現況

	(一)領域師資結構(領域正式/配課教師人數及授課節數)-請教學組協助填答

學校總班級數:            班

人數

授課節數

領域正式教師

領域兼代課教師

配課教師 (未具本領域教師證)

· 教科書使用版本

□坊間出版   □教師自編  □取自網路教育資源 □其他
· 每週學習節數       節

· 貴校資訊教育推動小組會議，每學期召開次數

□一次　□二次　□每週一次　□每月一次　□至少三次(含)以上　□零次　□其他____

· 貴校每年辦理教師資訊能力成長進修次數為(校內研習)：

□一次　□二次　□每週一次　□每月一次　□至少三次(含)以上　□零次　□其他____

· 貴校是否建置相關教學網站 □是  □否

網址為:
· 請寫下貴校有關資訊教育議題融入領域運作中，在教育政策、行政支持、教師專業成長、教學現場…等方面，您認為是否面臨困難或需要之協助的地方

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	二、課程與教學需求

	· 實施資訊融入課程時需要學校提供協助之項目

□資訊設備(單槍.電腦.電子白板)  □專科教室   □實驗設備  □其他
· 希望輔導團辦理增能研習主題/方式

□教學新知   □評量方式  □教學策略  □班級經營  □其他
· 教學時最感到困難的單元或議題?

· 教學內涵疑難問題?
· 在資訊教育輔導團到校諮詢服務中，您最希望聽到各校分享哪些內容：(可複選)

□各校資訊教育推動小組的運作經驗分享  □各校教師專業學習社群規劃及運作  □課程微調網要說明  □各校多元評量的實務分享  □各校教師教學資源的分享
□其他
· 以下請分享二篇貴校在資訊融入各科教學中的教學實施現況：

	˙（   ）年級（  ）學期  單元主題名稱：

	照片
	實施說明

	˙（   ）年級（  ）學期  單元主題名稱：

	照片
	實施說明

	※其他分享或建議：

【臺南市國教輔導團資訊教育小組 感謝您～】
附件三
	【國小組】國教輔導團分區輔導到校服務102學年度第2學期承辦學校與輔導員實務分享一覽表

	實作分享場次
	V1(3/5)
顯宮國小
	V2(4/9)
賀建國小
	V3(5/7)
龍崗國小
	V4(5/28)
菁寮國小

	13:40~14:00報到

	14:00~14:50分享輔導員姓名
	文凱
	新嘉國小
廖秋宛主任
	秀梅
	信穎

	15:00~15:50分享輔導員姓名
	怡方
	正義
	易霖
	新嘉國小
蔡志奇主任

	16:00~16:40綜合座談/回應學校各項教學問題

	協助拍照、收回回饋單
	柏宏
	信穎
	文凱
	靜芳

	協助攝影、收回影印簽到表
	易霖
	怡方
	秀梅
	正義

	說明:1.本學期分區到校諮詢服務一共四個梯次，代號「V1」表示第一次，代號「V2」表示第二次，以此類推。2.每場次由兩位輔導員分享3.請輔導員於認養分享場次與協助工作欄位中填入姓名

資訊團102學年度第2學期輔導團分區到校服務工作分配
	場次
	地點
	日期
	協助拍照、收回饋單
	協助攝影、收回簽到表

	第1場
	復興國中
	103.03.07
(星期五下午)
	淑芬
	義庸

	第2場
	太子國中
	103.03.28
(星期五下午)
	淑芬
	華娟

	第3場
	安順國中
	103.05.02
(星期五下午)
	淑芬
	文一

	第4場
	北區文賢國中
	103.05.30
(星期五下午)
	淑芬
	寶慶